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سخن روز

فضای مجازی

زلزله در خراسان
روز سه شنبه زلزله 5 ریشتری در کاشمر در استان خراسان رضوی سبب خسارت و تخریب 
برخی ساختمان ها و خانه های مردم این شهرستان شده است. عده  ای ساعت ها را در 
خیابان گذراندند یا منازلشان دچار تخریب شد و مجبور شدند در چادرهای هلال احمر 

اسکان یابند.
ویدیوهایی از زمان وقوع زلزله در رسانه های اجتماعی منتشر شده که خرابی های ناشی 
از زمین لرزه  را نشان می دهد. کاربران مجازی از پوشش کم اخبار زلزله اظهار نارضایتی 
کردند و برخی نیز از تداوم حوادث ناگوار در رشت، شازند و لرستان گفتند. کاربری 
نوشت: »امروز در کاشمر زلزله اومده، جو انتخاباتی باعث نشه کمک به هموطنامون 
را فراموش کنیم.« کاربری نیز با انتشار ویدیویی از خسارت های وارد شده به پاساژها 

و مغازه ها در این شهرستان نوشت.
 

ظهور یک ستاره جنوبی
نخستین کنسرت عرفان طهماسبی، خواننده جوان جنوبی و از استعدادهای کشف 
شده برنامه عصر جدید برگزار شد و مورد استقبال عده زیادی قرار گرفت. ویدیوهایی 

از این کنسرت در فضای مجازی منتشر شده است.
طهماسبی توانسته تنها در عرض ۱5 دقیقه همه چهارسانس کنسرت خود را بفروشد 
و با اجرای کم نقص خود در اسپیناس پالاس مهر خود را به عنوان یک ستاره تازه 

موسیقی معرفی کند.
 

ادامه حواشی سریال جنجالی »بامداد خمار«
حواشی سریال »بامداد خمار« همچنان ادامه دارد و در تازه ترین اتفاق محمد داودی 
نویسنده سینما و مدرس فیلمنامه نویسی که تجربه نویسندگی فیلم های مختلفی 
ازجمله »قصر شیرین«، »بی همه چیز«، »نگهبان شب« و... را در کارنامه دارد و سرپرست 
نویسندگان »بامداد خمار« است به دلیل مجموعه ای از اتفاقات رخ داده، در یادداشت 

منتشر شده ای در مهر انصراف خود را از حضور در این پروژه اعلام کرده است.
سریال »بامداد خمار« که بعد از حواشی زیادی که بر سر تولید آن در طول چند سال 
گذشته وجود داشت و نام کارگردان های زیادی از حسن فتحی و کیانوش عیاری گرفته تا 
امیرحسین عسگری و افراد دیگری را به عنوان سازنده اصلی بر سر زبان ها انداخته بود 
این روزها به کارگردانی نرگس آبیار و تهیه کنندگی حسن مصطفوی درحال تصویربرداری 
است. این سریال دومین سریال آبیار برای شبکه نمایش خانگی محسوب می شود که 
هنوز وضعیت پخش مجموعه قبلی که »سووشون« نام دارد و باز هم اثری اقتباسی از 

رمان شناخته شده سیمین دانشور است، اعلام نشده است.
»بامداد خمار« اقتباسی از رمان پرفروش و پرمخاطب دهه ۷۰ فتانه حاج سیدجوادی 
به همین نام است که در زمان خود موج زیادی به راه انداخت و یکی از پرفروش ترین 
رمان های آن سال ها لقب گرفت و مدت هاست که صحبت از اقتباس از آن مطرح 

می شود تا بالاخره قرعه به نام نرگس آبیار افتاد.
 

واکنش کاربران به وزیر بازنشسته
وزیر امورخارجه سابق دولت یازدهم و دوازدهم در میزگرد روز سه شنبه کاندیدای مطلوب 
خود به بیان اظهاراتی درباره بازگشت به برجام و فروش نفت پرداخت و در پاسخ به 
پرسش یکی از کارشناسان برنامه از عملکرد بین المللی دولت اسبق دفاع کرد و با 
تندی و عصبانیت به منتقدان خود پاسخ گفت. همین امر واکنش های زیادی را ازسوی 
کاربران فضای مجازی دربرداشت و بسیاری در نقد عملکرد دولت روحانی نوشتند. کاربری 
نوشت: »ظریف جایی که باید توی زمان خودش حرف می زد سکوت کرد و حالا در دفاع 
از دیگری حرف می زنه.« و کاربر دیگری نوشت: »به نظرم باید در پاسخ دادن آروم تر بود 

بالاخره ما نشستیم به حرف هاشون گوش میدیم که منطقی تصمیم بگیریم.«
 

علیخانی و یک رئالیتی شوی شاد 
همزمان با پخش سومین قسمت از رئالیتی شوی جوکر۲ کاربران با انتشار ویدیوهایی 
از این برنامه نمایش خانگی به واکنش درباره آن پرداختند. یکی از کاربران نوشت: 
»علیمردانی تو کاراکترسازی و داستان سرایی تو لحظه خارق العاده س واقعاً، تو لحظه 
هرچی به ذهنت برسه و بهش بگی اون سناریوش رو می سازه.« و دیگری نوشت: 
»تسلط بر اجرا رو قبول دارم؛ اما انگار علیخانی جوکر۲ رو برای خودش ساخته و بیش 

از حد جلوی دوربینه.«
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 دلیل اینکه آدم ها به  دشواری شاد می شوند
این است که همواره گذشته را بهتر از آنچه بوده 

حال را بدتر از آنچه هست و آینده را نامشخص تر 
از آنچه خواهد بود، می بینند .

تلنگر

عصر تولید محتوای دیجیتال 
گویا هر قدر یک موضوع اهمیت پیدا می کند، 
گرفتاری ها و مشکلات در آن هم بیشتر و بیشتر 
می شود. حالا دنیای تولید محتواست؛ یعنی در 
واقع بعد از عصر اینترنت وارد عصر تولید محتوای 
دیجیتال شده ایم. می بینید که سکوهای اینترنتی 
مختلف، دنیا را تسخیر کرده اند و هر یک از آنها جزو 
پولدارترین و پردرآمدترین ها هستند. تب هوش 
مصنوعی هم که بالا گرفته، بیشترین تمرکزش روی 
تولید محتواست یا حداقل بیشترین نمود بیرونی اش 
همین موضوع است. در همین حین جایگاه خبرنگار 
و روزنامه نگار که چندی بود در حال به محاق رفتن 
بود، دوباره دارد آرام آرام به عرصه اعلای شغلی در 
جامعه باز می گردد، چراکه همگان متوجه شده اند 
که خبر، عنصر تعیین کننده امروزِ همه چیز جهان 
است؛ از جنگ و درگیری ها گرفته تا موضوعات 
اقتصادی و اجتماعی. خبرنگاران و روزنامه نگاران به 
عنوان سازندگان و ارائه دهندگان اخبار، در چنین 
شرایطی می باید از احترام ویژه ای برخوردار شوند و 
اوضاع و احوال شان به سامان. مردم حالا فهمیده اند 
که برای باور کردن یک خبر باید از منبع اش استعلام 
بگیرند و بهترین منابع نیز خبرگزاری ها و روزنامه های 
معتبری هستند که در آن خبرنگارانی زحمتکش و 
متعهد فعالیت می کنند. این کار تنها راهی است 
که می شود در دام هوش مصنوعی نیفتاد و اسیر 
اخبار جعلی نشد. با جاهای دیگر دنیا کاری ندارم، 
اما در ایران، دو دو تای خبرنگاری، انگار چهار تا 
نمی شود. می شود همان دو تا یا نهایتاً سه تا؛ چون 
نگاهی کوتاه به دستمزدها و  تسهیلاتی که به صنف 
تولیدکنندگان محتوا می اندازیم، می بینیم که از کف 
حقوق برخوردارند و بعضاً از شغل های معمولی هم 
درآمد  کمتری دارند. داشتم به دو،سه تا از سکوهای 
شغل یابی که خیلی هم گل کرده اند نگاه می کردم و 
جست و  جوهای چندین روزه در حوزه تولید محتوا، 
نویسندگی و روزنامه نگاری و خبرنگاری داشتم. آنچه 
در عین  واقع دیده بودم، در آنجا هم برایم ثابت 
شد. شرکت ها مثلاً برای استخدام یک تولیدکننده 
محتوا، فردی را می خواهند که علاوه بر دست به قلم 
و بلد بودن اصول حرفه ای خبرنگاری، چند نرم افزار 
و چندین مهارت دنیای دیجیتال را هم بلد باشد و 
علاوه بر اینها از زبان انگلیسی یا یک زبان دیگر هم 
در حد عالی یا متوسط اطلاع داشته باشد و بتواند 
متن های خارجی را ترجمه کند، ساعت کارش هم 
که هشت ساعت است و دست آخر نیز حقوق پایه 
وزارت کار می گیرد؛ البته خیلی هایشان قول می دهند 
بیمه کنند و محیط کارشان هم خیلی باصفاست. 
این موضوع نشان می دهد هنوز تفکر کارآفرینی 
در کشور ما به عرصه حرفه ای نزدیک نشده است. 
تولیدکنندگان محتوا بیشتر زینت المجالس هستند 
و با اینکه حاصل کارشان برای کارفرمایان بسیار مهم 
و حیاتی است، اما شاغلان این عرصه در نگاه جامعه 
کارآفرینی، افرادی هستند معمولی. صاف و ساده باید 
بگویم که این طوری پیشرفت نخواهیم کرد. بدتر از 
اینها، آن زمان هایی است که برخی ها حتی از حق 
و حقوق تولیدکنندگان محتوا کاسبی می کنند؛ یعنی 
نقش واسطه دارند و در برخی مواقع قراردادهایی 
به بهانه تولید محتوا تنظیم می کنند و مبالغی از 
کارفرماها می گیرند و مبلغ اندکی از آن را به خبرنگاران، 
روزنامه نگاران و نویسندگان می پردازند و مابقی را در 
جیب مبارک می گذارند. تازه ژست آدم های خیر 
هم به خود می گیرند، اما در نهایت، خبرنگار، هم 
ضعیف تر می شود و هم رسواتر، در نتیجه کسب وکارها 
به سرعت شبیه هم می شوند و محتواهایی هم که 
تولید می کنند بی خاصیت تر. تفکر کارآفرینی می 
گوید که تولیدکننده محتوا جان بخش و نجات دهنده 

یک کسب وکار است، پس حالا وقت تغییر است.

هنوز تفکر 
کارآفرینی در 

کشور ما به 
عرصه حرفه ای 

نزدیک 
نشده است. 

تولیدکنندگان 
محتوا بیشتر 

زینت المجالس 
هستند و با 

اینکه حاصل 
کارشان برای 

کارفرمایان 
بسیار مهم و 

حیاتی است، 
اما شاغلان 

این عرصه در 
نگاه جامعه 

کارآفرینی، 
افرادی هستند 

معمولی

سید اصغر 
نوربخش
روزنامه نگار

نقل قول

»مهمانی ۱۰ کیلومتری غدیر« جشن ملی و مذهبی است
»مهمونی ۱۰ کیلومتری غدیر« به مناسبت عید غدیر و روز به امامت رسیدن امیرالمؤمنین )ع( برگزار می شود و 
فرصت مناسبی برای تمام مسلمانان است تا در این جشن بزرگ اسلامی میهمان امام علی)ع( باشند. در واقع 
»مهمانی ۱۰ کیلومتری غدیر« یک جشن ملی و مذهبی است.به عقیده من »مهمانی ۱۰ کیلومتری غدیر« یک 
برنامه فرهنگی - اجتماعی مناسب برای تمام اعضای خانواده است. خانواده ها در تمام سنین می توانند در 
این جشن بزرگ شرکت کنند و از برنامه های خاصی که برای این روز تهیه شده است، لذت ببرند.من از مردم 
دعوت می کنم تا به یاد شهید ابراهیم رئیسی و همراهان او که برای خدمت به مردم به شهادت رسیدند در 

این میهمانی شرکت کنند تا از طرفی هم از شادی این جشن بزرگ بهره مند شوند 
و هم یاد و خاطر شهدای خدمت را زنده نگه دارند.ما در یک کشور اسلامی زندگی 
می کنیم و من معتقدم که برگزاری رویدادهایی مانند »مهمانی ۱۰ کیلومتری غدیر« 
به همدلی افراد جامعه کمک می کند. هنرمندان باید در چنین برنامه هایی حضور 

فعال داشته باشند تا مردم و مخاطبان نیز برای شرکت در چنین رویدادها و 
جشن های همگانی که رنگ و بوی مذهبی دارند، ترغیب شوند.

گفت و گوی مهر با انسیه شاه حسینی کارگردان

عکس نوشت

روستای دره تفی از 
توابع بخش مرکزی 
شهرستان مریوان 
در استان کُردستان 
به شمار می رود و به 
روستای لک لک ها 
شهرت دارد. این 
روستا در کنار دیگر 
جاذبه های گردشگری و 
طبیعی، هرساله میزبان 
لک لک هایی می شود 
که در مسیر کوچ خود 
در این مکان اتراق 
می کنند. اهالی روستا 
آنها را حاجی  لق لق 
می نامند، این پرندگان  
بر بالای درختان بلوط 
و تیرک های مخصوص 
که توسط اهالی روستا 
برای لانه سازی ساخته 
شده اند خانه سازی 
می کنند.

عکس :میراث آریا

سال ۱۳۸۷ بود که زمزمه های ساخت یک سریال 
پرستاره ایرانی دست به دست میان رسانه های وقت 
می چرخید و با رونمایی از اسم هر بازیگر مطرح، 
نقطه قوتی در جریان تبلیغات این سریال  به وجود 
می آمد؛ سریالی با نام اولیه »سرزمین کهن« ساخته 
کمال تبریزی، کارگردان خوش سابقه ایرانی از سال 
۱۳۸۷ ساخت خود را به طور رسمی آغاز کرد، اما 
جالب این است که در سال ۱۳۹۶ این سریال در سه 
فصل به پایان روزهای ضبط خود رسید و فصل سوم 
با یک وقفه، زمانی کلید خورد که با پخش چهار 
قسمت از فصل اول در سال ۱۳۹۲ با یک سوءتفاهم 
و اشتباهی در دیالوگ که از دید بخشی از مخاطبان 
این سریال که توهین تلقی می شد یک جریان 
قومیتی علیه این مجموعه در کشور به راه افتاد که 
ناچاراً سبب توقف در پخش این سریال شد؛ سرزمین 
کهن یک مجموعه پرستاره و پرحاشیه ترین مجموعه 
تلویزیونی ایران به شمار می آید و پس از سال ها 
جدال و نهایتاً پخش دو فصل اول با عنوان جدید 
»سرزمین مادری« در سال ۱۴۰۲ از پلتفرم تلوبیون 
و شبکه سه سیما پس از رد کردن تندباد حوادث 
بسیار آن گونه که توقع می رفت به حق خود نرسید!

قصه سرزمین مادری قصه بر سر هویت رهی اردکانی 
است؛ کودکی متولد ایران، نجات یافته از بمباران های 
متفقین و رشدیافته در یک خانواده  با اندیشه توده ای 
که مورد بی مهری زمانه خود است؛ قصه ای در سه 
مقطع سنی و سه برهه تاریخی معاصر ایران، جنگی 
میان باور، اعتقاد و امید به آینده روشن داشتن. 
مخاطب در هر لحظه از دیدن این سریال منتظر یک 
اتفاق است؛ از آن دسته اتفاق هایی که مسیر زندگی 

یک فرد را تغییر می دهد و این بار ما با یک داستانی 
روبه رو هستیم که پر از مسیر های زندگی متفاوت 
است؛ بازی  و بازیگران در این سریال درخشان هستند 
و قصه همانقدر جذاب است که اگر در زمان خود با 
یک تبلیغات مناسب پخش می شد جزو سریال های 

موردانتظار آخر هفته اغلب مردم بود.
مخاطب در این سریال با کتاب تاریخ مصور کشور 
خود مواجه است و زندگی یک پسری که پایش در 
تمام اتفاقات دهه ۲۰ تا انقاب ۵۷ باز شده را مرور 
می کند، در طول سریال حس و حال حماسه، اندوه و 
گاهی حیرت پابه پای مخاطب حرکت می کند. اگرچه 
این همه اتفاقات برای یک شخصیت غیرقابل قبول 
است اما زندگی پر از اتفاقات غیرممکن است. یکی 
از نقاط قوت این فیلم که از همان اول پیوند خوبی 
با مخاطب برقرار می کند بازی باورپذیر علی شادمان 
است که درست در قامت یک کودک تصمیم گیری 
و حرکت می کند. همیشه در طول تاریخ سینما و 
تلویزیون حاشیه های یک اتفاق جذابیت بسیار زیادی 
برای ساخت دارد که این بار هم علیرضا طالب زاده 
فیلمنامه ای  در حول اتفاقات بزرگ تاریخی را در یک 

شخصیت جدید خلق کرده است.
درست است که سرزمین مادری در زمان طایی 
خود پخش نشد یا تبلیغات قابل توجهی برای شروع 
پخش آن صورت نگرفت، اما مخاطبان دو فصل بعد 
از گذشت زمانی از اتمام فصل دوم هنوز در میان 
اخبار  ضد و نقیض غیررسمی برای پخش فصل سوم 
آن چشم به راه هستند، امید است که بزودی لااقل 
با پخش و اتمام فصل سوم شاهد به اتمام رسیدن 

باتکلیفی مجموعه سرزمین مادری باشیم.

یادداشت

مخاطب در 
این سریال با 

کتاب تاریخ 
مصور کشور 
خود مواجه 

است و زندگی 
یک پسری که 

پایش در تمام 
اتفاقات دهه 
۲۰ تا انقلاب 

۵۷ باز شده را 
مرور می کند

محمدرسام 
رضوانی

 کارشناس
سینما و تلویزیون

سریالی که به حق خود نرسید 


